CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTORLE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2009

Solicita informações do Tribunal de
Contas da União o relatório de
prestação de contas apresentado pelo
Comitê Organizador dos Jogos
Panamericanos (CO-Rio).

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicitamos do Tribunal de Contas da
União cópia do relatório de prestação de contas apresentado pelo Comitê Organizador
dos Jogos Panamericanos – (CO-Rio).

JUSTIFICAÇÃO

O Tribunal de Contas da União no último dia 10 de junho deliberou sobre
os dois processos referentes ao acompanhamento e à fiscalização dos Jogos
Panamericanos Rio –2007. Dentre várias peças que serviram de base para o processo
de fiscalização realizado pelo TCU também foi utilizado o Relatório de Prestação de
Contas apresentado pelo Comitê Organizador dos Jogos Panamericanos (CO-Rio).

Esta Comissão, como não poderia deixar de ser, tem o dever/função de
promover a fiscalização e controle dos recursos públicos federais. Os gastos dos Jogos
Panamericanos foram objeto de auditoria pelo TCU o qual apresentou relatório em
novembro de 2008 apontando diversas irregularidades que contribuíram para elevar
seu orçamento inicial na proporção de dez vezes mais do que o previsto.

Neste sentido, estamos apresentado a presente solicitação pelo que
pedimos o apoio dos demais pares.

Sala das Sessões,           de junho de 2009.

Deputado SILVIO TORRES